<sup>34</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 2 a. 3 (*E-Scriptum*, 13, 633–654; X, 778b, E–779a, B): „Unde possumus dicere quod <1.> vel differunt secundum praecisionem, quia intellectio essentiae concipitur ut tendens praecise in essentiam, intellectio vero creaturae ut simul tendens in essentiam et cum hoc in creaturam; <2.> vel quod differunt secundum disparationem, quia una disparate tendit in creaturam absque essentia, altera vero in essentiam divinam. Sed manifestum est quod, si primum detur, iam non sunt duae intellectiones, sed una quae quandoque sumitur ut praecise ad essentiam terminatur, quandoque vero sumitur eadem ut cum hoc ulterius procedens ad creaturam. [...] Immo non oportet primam ponere, quia sufficienter intelligit Deus suam essentiam per secundam. [...] Nec potest etiam dari secundum, quod scilicet differant secundum disparationem. Impossibile est enim vere concipere quod Deus immediate intelligat creaturam non intelligendo suam essentiam, quia tunc non esset ratio intelligendi creaturam, nec mediaret in Deo inter actum intellectionis et ipsam creaturam, nec esset obiectum primum illius intellectionis qua a Deo apprehenditur creatura; quod dici non potest nec etiam conceditur ab ipsis. Ergo manifestum est quod intellectio Dei non potest resolvi in duas secundum rationem, quarum una sit essentiae et altera creaturae“.

<sup>35</sup> PETRUS AUREOLI: *Scriptum* d. 35 q. 2. a. 3 (*E-Scriptum*, 15, 779–16, 792; X, 781a, A–C): „Praeterea, si ars vel scientia practica determinaret voluntatem ad agendum, tunc error in huiusmodi reduceretur in defectum scientiae vel artis. Sed manifestum est quod canere quando non est canendum vel operari quando non est operandum non ostendit defectum artis, sed potius defectum prudentiae. Igitur id quod prius. Unde considerandum est quod aliquando operabile determinat sibi tempus, ut medicina non est omni tempore ministran-

2. Zur Erkenntnis der Geschöpfe gelangt Gott nach Aureoli nicht durch eine *species intelligibilis*, die als Mittel fungiert und doch das Wesen Gottes ist. Aufgrund seiner vollkommen unterschiedlichen Erkenntnistheorie bestreitet Aureoli, dass ein solches Mittel im Falle des göttlichen, aber auch des menschlichen Erkenntnisprozess überhaupt erforderlich ist, um zur Erkenntnis eines Gegenstandes zu gelangen. Er geht zunächst vom menschlichen Erkenntnisprozess aus, mit dem auch der göttliche erhellt werden könne. Sich auf das aristotelische Prinzip „frustra fit per plura quod fieri potest per pauciora“<sup>36</sup> berufend, behauptet Aureoli, dass es, um unserem Intellekt den Zugang zur Realität zu ermöglichen, nicht notwendig ist, auf *species* als Vermittelnde zurückzugreifen. Aureoli erklärt Erkenntnis anders: Unser Intellekt ist von sich aus und ohne Rekurs auf irgendein Mittel in der Lage, auf die Realität zuzugreifen<sup>37</sup>. Übrigens, wenn nicht der Gegenstand an sich, sondern die *species* bzw. eine Ähnlichkeit des Gegenstandes das erste Objekt des Sehens wäre, würde das Auge immer über sich selbst reflektieren. Es würde auf diese Weise niemals zum tatsächlichen Sehen des extra-mentalenen Gegenstandes gelangen, sondern immer nur zum Sehen der *species*, d.h. zu sich selbst; das sei beim Sinnesvermögen offensichtlich nicht der Fall. Deshalb, so Aureoli, ist es falsch zu